PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E SOCIEDADE

EDITAL PROEX N° 073/2024

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA
TÉCNICO – OPERAÇÃO RONDON
PARANÁ 2024

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade (PROEX), da Universidade Estadual de
Londrina (UEL), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a
abertura do processo seletivo visando o preenchimento de vaga para Bolsista Técnico,
com o propósito de apoio às demandas da organização da Operação Rondon Paraná
2024, nos seguintes termos:

1. DAS VAGAS, PERÍODO DE ATUAÇÃO E VALOR DA BOLSA:

Quantidade: 01 (uma)

Descrição da Vaga: Bolsista Técnico

Valor da Bolsa: (carga horária de 40h semanais): R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais)

Período de atuação: 06 (seis) meses – MAIO a OUTUBRO de 2024

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

a) Possuir curso completo em graduação nas áreas de Ciências Econômicas,
Administração, Ciências Contábeis ou Secretariado Executivo;

b) Disponibilidade de 40h semanais (8 às 12h e 14 às 18h) para atuar presencialmente
na Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade – PROEX/UEL;

c) Não ter vínculo empregatício (ou estar recebendo benefícios trabalhistas); e

d) Não possuir bolsa de qualquer natureza.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições devem ser realizadas no período de 12 a 24 de abril de 2024, mediante
o envio do ANEXO I preenchido e digitalizado, acompanhado dos documentos indicados

no item 3.2, ao endereço de e-mail proex@uel.br, com o título “Inscrição para Bolsista
Técnico – Projeto Rondon – Paraná – Operação 2024”.

3.2. Anexar os seguintes arquivos no formulário (no formato PDF):

a) Cópia do Diploma de Graduação ou do Certificado de Conclusão do Ensino Superior;

b) Cópia do RG

c) Cópia do CPF

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA VAGA:

a) Apresentação do link do Currículo Lattes atualizado;

b) Entrevista (a ser agendada pela equipe PROEX, remota ou presencial); e

c) Experiência de trabalho em operações de gestão financeira e contábil.

5. DAS OBRIGAÇÕES DOS BOLSISTAS:

a) Desenvolver junto à Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade, o plano de
atividades proposto, com observância da carga horária diária estipulada e de acordo com
as demandas estipuladas;

b) Elaborar o relatório parcial das atividades desenvolvidas;

c) Elaborar o relatório final das atividades desenvolvidas, no encerramento da bolsa;

d) Cumprir com a entrega e prazo das documentações necessária para recebimento da
bolsa;

e) Cumprir e colaborar com as rotinas de trabalho estabelecidas pelo professor
orientador e com o bom convívio na Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade; e

f) Informar a desistência da bolsa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e caso
ocorra, entregar o relatório final de atividades referente ao período de atuação.

6. RESULTADO:

6.1 O resultado da seleção será disponibilizado após o encerramento de todas as
entrevistas, disponibilizado em https://sites.uel.br/proex/editais/.

7. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES:

7.1 A contratação e início das respectivas atividades fica condicionada à assinatura do
Termo de Compromisso do Bolsista e à liberação dos recursos financeiros pelo órgão
concedente.

8. CRONOGRAMA:

Período da Inscrições: De 12 a 24 de abril de 2024 (até 23h59)

Publicação da Homologação das Inscrições: 25 de abril de 2024

Período de Recursos das Homologações: 25 e 26 de abril de 2024

Entrevistas: 29 e 30 de abril de 2024

Publicação do Resultado Provisório: 02 de maio de 2024

Período de Recursos do Resultado Provisório: 02 e 03 de maio de 2024

Publicação do Resultado Final: 06 de maio de 2024

9. DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.1 Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pela
coordenação institucional.

9.2 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e
Sociedade – PROEX no e-mail: proex@uel.br ou no telefone (43) 3371-4512.

Londrina, 12 de abril de 2024

[assinatura no original]

Profa. Dra. Zilda Aparecida Freitas de Andrade

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade

EDITAL PROEX Nº 073/2024

Projeto RONDON – Paraná – Operação 2024

ANEXO I – Formulário de Inscrição

Nome completo:

RG:

CPF:

Link para o Currículo
Lattes:

Telefones p/ contato
(celular e fixo):

E-mail:

Curso de graduação:

Ano de colação e
instituição:

Curso de pós-graduação
(caso possua):
Curso–Ano de conclusão–
Instituição:

Dados bancários:  Banco do Brasil (obrigatório)
Agência:
Número da Conta:

Síntese sobre experiência profissional e motivação à vaga (máximo de 300 palavras).

Londrina, ____/____/2024

Assinatura do/a candidato/a